
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 28  del Reg. 
 

Del 04.07.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO CONTENZIOSO 
 

 
 

 

 

 

OGGETTO 

RICORSO  PROPOSTO  DAVANTI  AL  TAR DELLA 

SICILIA - SEZIONE STACCATA  DI  CATANIA  (GIUDIZIO  

T.A.R.  SICILIA - SEZIONE STACCATA  DI  CATANIA  

N°3662/2011  R.G.)  DALL'IMPRESA ….. OMISSIS………  

CONTRO  IL COMUNE DI SINAGRA PER 

L'ANNULLAMENTO DELLE  NOTE CON LA QUALE 

VENIVANO RIGETTATI LE RICHIESTE DI 

RICONOSCIMENTO  DEL  'PREZZO CHIUSO' INERENTE 

L'APPALTO DEI LAVORI      DI     RIQUALIFICAZIONE     E     

COMPLETAMENTO DELL'INSEDIAMENTO  

ARTIGIANALE  ATTREZZATO IN TERRITORIO DI 

SINAGRA   -   LIQUIDAZIONE   ONORARIO  PARCELLA  

N°5/FE DEL 15/05/2023  ALL'AVV.  CARMELO  ZIINO DEL 

FORO DI PATTI, CON STUDIO  LEGALE  VIA  TRENTO, 

N°82 - 98061 - BROLO - PARTITA IVA: 0844800837 
 

 
 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 28 del 04.07.2023 

N. 310 Del 04.07.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RICORSO  PROPOSTO  DAVANTI  AL  TAR DELLA SICILIA - 

SEZIONE STACCATA  DI  CATANIA  (GIUDIZIO  T.A.R.  SICILIA - 

SEZIONE STACCATA  DI  CATANIA  N°3662/2011  R.G.)  

DALL'IMPRESA ….. OMISSIS………  CONTRO  IL COMUNE DI 

SINAGRA PER L'ANNULLAMENTO DELLE  NOTE CON LA QUALE 

VENIVANO RIGETTATI LE RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO  DEL  

'PREZZO CHIUSO' INERENTE L'APPALTO DEI LAVORI      DI     

RIQUALIFICAZIONE     E     COMPLETAMENTO 

DELL'INSEDIAMENTO  ARTIGIANALE  ATTREZZATO IN 

TERRITORIO DI SINAGRA   -   LIQUIDAZIONE   ONORARIO  

PARCELLA  N°5/FE DEL 15/05/2023  ALL'AVV.  CARMELO  ZIINO 

DEL FORO DI PATTI, CON STUDIO  LEGALE  VIA  TRENTO, N°82 - 

98061 - BROLO - PARTITA IVA: 0844800837 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  quattro del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO che in data 01/12/2011, Prot. n°13409 è stato notificato a questo Comune dal TAR della Sicilia – 

Sezione Staccata di Catania – il ricorso proposto dall’Impresa ……… OMISSIS…………, per l’annullamento, previa 

sospensiva delle note del Comune di Sinagra Prot. n°3288 del 04/04/2006, n°3338 del 05/04/2006 e n°10605 del 

28/09/2011, con le quali veniva rigettata la richiesta di riconoscimento da parte dell’Istituto del “Prezzo Chiuso” 

inerente l’appalto per i lavori di <<Riqualificazione e Completamento degli insediamenti artigianali attrezzati in territori 

di Sinagra>>; 

RITENUTO di far valer le ragioni del Comune, resistendo al relativo giudizio, tenuto conto anche della richiesta di 

sospensiva degli atti menzionati nel ricorso suddetto; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°04 del 27/01/2012, esecutiva, con la quale si è deciso: 

1) Di Autorizzare per la causale di cui in premessa, il Sindaco a resistere nel giudizio in merito al ricorso 

presentato ………OMISSIS…………, al TAR della Sicilia – Sezione staccata di Catania, per 

l’annullamento, previa sospensiva delle nota del Comune di Sinagra Prot. n°3288 del 04/04/2006, 

n°3338 del 05/04/2006 e n°10605 del 28/09/2011, riportate nel ricorso medesimo, inerente l’appalto 

per i lavori di <<Riqualificazione e Completamento degli insediamenti artigianali attrezzato in territori 

di Sinagra>>; 

2) Di approvare l’unito schema di discipline di incarico legale per la disciplina dei rapporto tra il 

Comune e l’Avv. Ziini Carmelo; 

3) Di corrisponde al Professionista qui incarica, per le finalità e nel rispetto dele modalità di cui all del 

citato disciplina di incarico, la somma di €.2.500,00, IVA e C.P.A- calcolata sulla base dei compensi 

tariffari minimi, alla quale è da farsi fronte con i fondi del Bilancio Comunale; 

4) Di dare atto che a tutta l’attività gestionale conseguente alla presente, vi provvederà il Responsabile, 

con funzioni dirigenziali, dell’Area LL. PP., cui è assegnata la gestione dei contenziosi; 



 

 

5) Di trasmettere copia della presente – Al Responsabile LL.PP. sede – Al Responsabile di Ragioneria, 

Al legale come sopra incaricato. 

VISTA la nota datata 31/08/2022, registrata al Protocollo generale dell’Ente il 01/09/2022 al n°11460, con la quale il 

Legale dell’Ente, comunicava che il TAR con provvedimento del 19/06/2022, ha dichiarato perento il procedimento, 

che deve pertanto intendersi definito; 

VISTA la parcella n.5/FE del 15/05/2023, registrata al Protocollo Generale del Comune in data 29/06/2023 al n°5565 

dell’Avv. Carmelo Ziino del Foro di Patti, con Studio Legale Via Trento, n°82 – 98061 – Brolo - Partita IVA: 

0844800837 dell’importo complessivo di €1.241,60, relativa al predetto incarico legale; 

RITENUTO di provvedere alla conseguente liquidazione al detto professionista; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7 modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il D.L.vo n.163 del 12/04/2006; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.P.R.S. 13/2011; 

VISTA la Determina Sindacale n° 19 del 04/05/2023 con la quale sono state confermate  al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali, fino al 31/07/2023; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
1 Di liquidare, per quanto sopra esposto, all’Avv. Carmelo Ziino del Foro di Patti, con Studio Legale Via Trento, 

n°82 – 98061 – Brolo - Partita IVA: 0844800837, a saldo della parcella n.5/FE del 15/05/2023, registrata al 

Protocollo Generale del Comune in data 29/06/2023 al n.5565, la somma di €.1.241,60, per compensi e 

onorario a saldo, per l’incarico di cui alla Delibera di Giunta Comunale n°04 del 27/01/2012; 

2 Di  dare atto che la superiore somma di €.1.241,60, è imputata sul Capitolo n°138/1 – RR.PP. – Impegno n°112; 

3 Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art.163 del Decreto Legislativo 18-

Agosto-2000, n.267 e all'Art.8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

4 La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area 

Vigilanza e Polizia Locale 

(Ufficio Contenzioso) 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 05.07.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  05.07.2023   al  20.07.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 05.07.2023 

 
 


